1. Lione (CAF, 8, 441).

2. Non è stato possibile identificare questa località. Sembra condivisibile l'ipotesi secondo la quale Alamanni e Buondelmonti, abbandonato il campo francese, fossero ancora una volta in mano degli svizzeri, non disperando tuttavia in una sollecita liberazione (CHIODO-SODANO 2012: 38-39).

3. Roberto degli Albizi.

A Battista della Palla e Giuliano Buonaccorsi – in corte¹
Orgon² – 20 gennaio 1524

A' magnifici et molto honorandi messer Batista della Palla et monsignore tresoriere di Provenza messer Giuliano Buonaccorsi in corte

Più giorni sono vi scrivemo di qua dove siano in Orgone et vi mandamo le lettere per via di messer Ruberto degli Albizi, che sono state le seconde poi che ci partimo di campo. Et pensando le habiate havute, per questa fareno senza altro replicarvi, excetta brevemente la conclusione, la quale fu d'aspettare in questi paesi di qua quello che questi tempi nuovi doverranno portare o di guerre o di pace o diluvii, turchi et Luterii et altre diavolerie; et alhora, secondo gli tempi et il consiglio degli amici et di voi et di messer Giuliano nostro, ci risolvereno di tutto il modo del vivere nostro. Dipoi non habiano havute alcune vostre, di che alquanto ci maravigliano. Et per fare il debito nostro et farvi intendere tutto quello che per noi si può di qua intendere, così di cose pichole come di inportanti vi scriviano questa per la medesima via. Et prima, di verso Roma, per quello che inporta a noi, si intende per lettere di Bernardo da Verazano degli xiiii del passato, et per altre più fresche, come il papa ha restituito detto Bernardo et gli Soderini,³ come forse di tutti harete inteso, nella città et negli loro beni. Et noi, per una lettera molto vechia di frate Andrea Alamanni, della quale vi mandiano la copia, siano, come vedete, alletati et invitati ad havere il medesimo: di che, tenendo o quegli o simili modi che chieggano et che debbano haver tenuti gli altri, non dubitiano, né habiano mai dubitato di potere ottenere. Ma ne vogliano, se credete non siano di già resoluti, il vostro consiglio et di messer Giuliano et se credessimo che il vescovo⁴ si trovasse costà lo chiederemo anchora inanzi a tutti a sua signoria. La quale, et per quello ne crediano conoscendola in parte et per quattro suoi versi con detta lettera

MaP, 102, cc. 187r-188v. Mano B., edita in G, pp. 211-213

1. Blois (CAF, 8, 441).
2. Località situata tra Avignone e Aix. Da notare che questa è la sola lettera datata in stile comune, tutte le altre inviate al della Palla utilizzano lo stile fiorentino.
3. Bernardo da Verrazzano e i componenti della famiglia Soderini erano stati tra i maggiori avversari dei Medici. Il cardinale Giulio, ora Clemente VII, aveva deciso di cancellare quelle che, a suo avviso, erano state le loro colpe. Da qui le aspettative di Alamanni e Buondelmonti esplicitate nelle righe seguenti.
4. Si ricorda che il «vescovo» è sempre Giuliano Soderini, vescovo di Saintes.